419 Jean de Saint-Victor, *Memoriale historiarum*, ed. RHF 21, S. 659: *Mense Novembri, rex infirmatus est (...) et post paucos dies in Domino requievit, vocatis prius ad se suis tribus filiis et duobus fratribus, rogans primogenitum Ludovicum (...) ut vellet animae patris misereri. 'Ego enim, fili, malo usus consilio, ut nunc agnosco, multos gravavi injuste talliis et extorsionibus, et frequenti mutatione insolita monetarum. Propter quae, corda fere omnium contra me excitavi (...). Rogo te ergo, fili, supportes et suscipias onus meum et forefacta mea, quantum poteris emendando et votum crucis quod habeo persolvendo'. Quo cum lacrimis promittente, rogavit filios ut mutuo se amarent, et fratres ut foverent filios et eos dirigerent in agendis. (...) Ludovicus igitur, cum fratribus suis et avunculis et multis Francorum baronibus, ad nemus se transtulit Vicenarum, volens scire in eorum praesentia statum regni. Die Schilderung dieser Vorgänge geht offenbar auf mündliche Überlieferung zurück, die im Umfeld des französischen Hofes schon sehr bald nach dem Tode Philipps IV. umlief, vgl. Schreiben des Guillaume Baldrich vom 07. 12. 1314 an den Hof von Mallorca, ed. Baudon de Mony, *Mort et funéraires de Philippe le Bel*, S. 11–14, hier S. 12: *Dixit et recognovit [rex Philippus] defectus et vicia sua et quod in multis erraverat et offenderat Deum, malo concilio ductus, et quod ipsemet erat causa mali concilii sui. (...) Insuper rogavit dictum heredem suum ut haberet ecclesiam romanam in reverenciam et diligeret subditos suos teneretque regnum Francie in bono statu, prout ipsum tenuit beatus Ludovicus, avus ejusdem; et quod regeret se ac regnum predictum concilio avunculorum suorum, scilicet domini Carol[i] et domini Ludovici. Incusavit autem se ipsum idem rex quod summa avaricia regnavit in ipso, rogavitque filium suum ut a se omnem avariciam abdicaret.* – Daß Jean de Saint-Victor den oben skizzierten verwaltungskritischen Positionen zuneigt, erhellt auch aus seiner Darstellung des Todes Philipps V., vgl. *ibd.*, S. 674f. Dieser sei persönlich *mitis, tractabilis et benignus* gewesen, habe aber bei der Regierung zu viel auf den Rat selbstsüchtiger Günstlinge in der Verwaltung gehört (eine französische Übersetzung nennt explizit Henri de Sully, vgl. *ibd.*, S. 675, Anm. 1), exorbitante Steuern erheben und die Maße und Münzen seines Reiches vereinheitlichen wollen und sei deshalb entweder ermordet oder auf das Flehen des Volkes hin von Gott abberufen worden; vgl. dazu auch Guyot-Bachy, *Expediat ut unus homo moreretur pro populo*.*